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Til Regionskontaktudvalget (REKU) 
Februar 2009 
 
 
Referat fra møde i Regionskontaktudvalget den 29. januar 2009 
 
Deltagere: 
Lis Nielsen: Bestyrelsen 
Egon Østergaard: Bestyrelsen 
Thomas E. Jensen: Region Nordjylland 
Eske Thøgersen: Region Midtjylland 
Mogens E. Thomsen: Region Syddanmark 
William S. Jacobsen: Region Sjælland 
Gunnar Brüsch: Region Hovedstaden 
Jan Eriksen: Sekretariatet 
Mads Ellegaard: Sekretariatet 
Casper Lindemann (ref.): Sekretariatet 
 
Afbud fra: 
Nanna Ilmer: Bestyrelsen 
Ole Bøgh Vinther: Region Midtjylland 
 
 

1. Godkendelse af dagsorden – Lis 
 
Lis Nielsen bød velkommen og efterlyste eventuelle bemærkninger til dagsordnen. 
Det blev kort orienteret om at Eske Thøgersen deltog i mødet i stedet 
for Ole Bøgh Vinther. 
Der var ingen ændringer/bemærkninger til den fremsendte dagsordenen, og der 
var ligeledes ingen ønsker om ekstra punkter på dagsordenen. 
 

2. Tilbagemelding fra bestyrelsesmødet den 16.12 – Lis 
 
Lis gav en kort beretning fra bestyrelsesmødet den 16. december. Lis orienterede 
bl.a. om, at bestyrelsen på mødet havde meget fokus på kredsarbejdet. På besty-
relsesmødet drøftede bestyrelsen bl.a., hvad der kan/skal gøres for at støtte de 
kredse, der har det svært. Desuden drøftede bestyrelsen hvad der kan/skal gøres 
for at få flere kredsrepræsentanter fra de organisationer, der kun har få udpeget. 
Bestyrelsen besluttede bl.a. at de enkelte bestyrelsesmedlemmer hver især skal 
kontakte deres egen organisation for at opfordre til flere kredsrepræsentanter. 
Desuden fastslog bestyrelsen det er højt prioriteret, at bestyrelsen deltager ved 
kredsenes kredsrepræsentantskabsmøder. 
 
På bestyrelsesmødet blev de økonomiske rammer for regionsudvalgsmøderne 
drøftet. Det blev besluttet af regionsudvalgene med 5 kredse fremover skal have 
mulighed for at bruge 700 kr. pr. møde. 
 
De kommunale friluftsoplæg blev også drøftet på bestyrelsesmødet. Bestyrelsen 
var meget positive over antallet af færdige friluftsoplæg samt de mange positive 
medieomtaler, som de har givet anledning til. 
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Referatet fra bestyrelsesmødet den 16. december kan ses på 
http://www.friluftsraadet.dk/1868 
 

3. Stiregistreringer og planlægning – Thomas 
Thomas forklarede, at mange kommuner og regioner arbejder med stier: registre-
ring, planlægning, i forbindelse med sundhedsstrategi osv. De fleste udfører ar-
bejdet i eget regi. Der bevilliges bl.a. penge fra sundhedspuljer, Lokale Aktions-
grupper og InterREG-midler til denne registrering og kortlægning. Det er blot ær-
gerligt, at der ikke er en fælles koordinering imellem de mange stiregistreringer. 
Og ofte bliver registreringerne ikke formidlet på dansk, hvis projektet er støttet af 
InterREG-midler. Spørgsmålet er derfor om Friluftsrådet kan/skal gøre noget for, 
at alle disse mange oplysninger samles i fællesskab? 
 
Oplægget fra Thomas udløste en længere debat om stiregistrering generelt samt 
en debat om elektronisk formidling og elektroniske friluftskort.  
 
Der var generelt enighed om, at stiregistreringen er en myndighedsopgave, og 
Friluftsrådet ser meget frem til at Skov- og Naturstyrelsen får opdateret friluftskor-
tet.dk. 
 
Jan forklarede, at Friluftsrådet ikke har mulighed for at løfte opgaven med at koor-
dinere en stiregistrering på tværs af alle landets kommuner og på tværs af de 
mange aktører, som arbejder med stiregistrering. Det vil kræve for mange res-
sourcer. Det må altså være en opgave for Skov- og Naturstyrelsen eller Kommu-
nernes Landsforening.  
 
Debatten blev afsluttet med at Jan fastslog, at han vil drøfte kommunernes stire-
gistreringen med Kommunernes Landsforening og Skov- og Naturstyrelsen næste 
gang han har møde med dem. Desuden fastslog Jan, at Friluftsrådet fra centralt 
hold vil indbyde relevante medlemsorganisationer til et møde for at få klarlagt, 
hvilke stiregistreringer organisationerne har gang i. 
 

4. Nyt fra kredsene – Regionsudvalgene 
Alle regionsudvalgsformænd orienterede kort om nyt fra alle deres kredse. 
 
Eske: Arbejdet med de kommunale friluftsoplæg fylder forsat meget i alle regio-
nens kredse. Enkelte kredse arbejder stadig på at skrive de kommunale friluftsop-
læg. De øvrige kredse arbejder med implementeringen af oplæggene.  
Foruden de kommunale friluftsoplæg er der også en del enkeltsager som fylder 
meget. Bl.a. har kreds 7 travlt med et partnerskabsprojekt ved Illerup ådal. 
Kreds Østjylland og kreds Midtvestjylland arbejder i øjeblikket på at udgive ny-
hedsbreve til kredsrepræsentantskabet. 
Der har endnu ikke været afholdt kredsrepræsentantskabsmøder i regionens 
kredse. Det første møde bliver i kreds 7. det skal afholdes den 5. februar. Det for-
lyder fra kredsene, at der er en del bestyrelsesmedlemmer som ikke genopstiller. 
 
Mogens: Alle kredse i regionen har lavet de kommunale friluftsoplæg eller er i 
gang med det, og der er generelt en meget positiv stemning omkring det. 
Kreds Sydvestjylland arbejder forsat meget med Nationalpark Vadehavet. 
Kreds Sønderjylland Øst klagede i sommers til Haderslev Kommune over registre-
ring og betaling for sejlads på Haderslev Dam. Denne klage har netop resulteret i 

http://www.friluftsraadet.dk/1868
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at kommunen har ophævet afgiften. Kredsen arbejder i øjeblikket meget med na-
turparker. Kredsen har en god dialog med Aabenraa Kommune vedr. en mulig 
naturpark ved Hostrup Sø. 
 
Thomas: Kreds Vendsyssel er i øjeblikket meget involveret i arbejdet med oplæg-
get vedrørende nationalpark Skagen Odde. Frederikshavn Kommune har tilbudt 
sekretariatsrollen. Skov- og Naturstyrelsen har derimod trukket sig ud af arbejdet. 
I kreds Nordvest er der glæde over at kredsformand Jakob Funder er kommet 
med i nationalparkbestyrelsen for Nationalpark THY. Der er også glæde over at 
friluftsoplægget for Jammerbugt Kommune er blevet godt modtaget, og det ser ud 
til at oplægget bliver implementeret i kommuneplanforslaget. 
Kreds Himmerland-Aalborg arbejder i øjeblikket meget projektorienteret. Kredsbe-
styrelsen har udvalgt 7 projekter, som de arbejder med. Kredsbestyrelsen er me-
get velfungerende.  
 
William: Kreds Nordvestsjælland arbejder med miljøplaner for Holbæk. Kreds Syd-
vestsjælland arbejder især med naturparker. Det drejer sig om Åmosen og Ty-
strup-bavelse-området. Kreds Roskilde har engageret sig meget i arbejdet med 
nationalparkprojektet i området ved Roskilde-Lejre. Nationalparken skal hedde 
Det Kulturhistoriske Landskab. Desuden har kredsbestyrelsen brugt en del tid på 
at involvere sig i planerne for jernbanestrækningen mellem Ringsted og Køben-
havn. Kredsbestyrelsen er i øjeblikket i gang med et høringssvar vedrørende det-
te. 
  
Gunnar: I kreds 19 fylder Nationalpark Kongernes Nordsjælland rigtig meget. Der 
har været mange problemer på det seneste, og disse problemer har også krævet 
en del arbejde af kredsbestyrelsen. 
Kreds 22 arbejder i øjeblikket med at udarbejde de kommunale friluftsoplæg. 
Kredsen har lavet et oplæg for Glostrup og er nu på vej med et for Hvidovre. 
Kreds 20 havde kredsrepræsentantskabsmøde den 28. januar, og det gik rigtig 
godt. Der var deltagelse af 23 kredsrepræsentanter. 
 

5. Elektronisk formidling – William 
Drøftelserne vedr. elektronisk formidling blev inddraget i debatten under punkt 3.  
 

6. Nyhedsbreve fra kredsene – William 
For at øge kommunikationen til kredsrepræsentanterne er der brug for rammer 
omkring nyhedsbreve, det gælder både frekvens og indhold. William redegjorde 
for, at nyhedsbreve har været drøftet på regionsudvalgsmødet i region Sjælland 
og her var regionsudvalgets enige om, at der generelt bør gøres en styret indsats 
for at fastholde og tiltrække kredsrepræsentanter bl.a. gennem nyhedsbreve. 
 
Williams indledning gav anledning til en længere debat om nyhedsbreve og andre 
kommunikationsmuligheder. Gunnar fortalte om hans erfaringer fra kreds 20. 
Gunnar laver jævnligt nyhedsmail, som han sender ud via en mailgruppe, som 
han har oprettet i Outlook. Dette er ret let og hurtigt at gøre.  
Casper redegjorde for nogle af de forskellige andre metoder, som kredsbestyrel-
serne benytter. Bl.a. har kreds 5 og kreds 6 netop udarbejdet nyhedsbreve. De 
har selv skrevet teksten til nyhedsbrevene. Det har de gjort i Word eller Publisher, 
og herefter har de fået sekretariatet til at gennemlæse/kvalitetssikre teksten. Des-
uden har sekretariatet været behjælpelig med at sende nyhedsbrevene ud. Disse 
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nyhedsbreve laves som en kombination af tekst kredsbestyrelsen selv skriver, 
tekst som de klipper ud fra avisartikler samt tekst de klipper ud fra breve og mails 
fra bl.a. sekretariatet. 
 
William foreslog, at sekretariatet laver en fast skabelon til nyhedsbreve, hvori se-
kretariatet skriver nogle generelle og overordnede nyheder, hvorefter kredsene 
selv kan udfylde lidt lokalt. 
Williams forslag blev kort drøftet, men der var hurtigt enighed om, at en generel 
skabelon vil begrænse kredsenes egen kreativitet. Det er bedre, at kredsene selv 
finder inspiration til nyhedsbrevene, således at de får et mere lokalt/personligt 
præg. Hvis kredsene mangler inspiration kan de med fordel tage et kig på de an-
dre kredses nyhedsbreve (disse kan findes på kredsenes hjemmesider). 
 
Mads afsluttede punktet med at understrege at kredsbestyrelserne også skal hu-
ske, at der er andre måder at kommunikere med kredsrepræsentantskaberne, 
f.eks. mails, hjemmesiden, sommermøder og temamøder. 
 

7. Kredsbestyrelsesseminar 6-7 marts 2009 - Mads 
Udkastet til programmet for kredsbestyrelsesseminaret den 6.-7. marts blev uddelt 
til REKU. Herefter blev programmet drøftet. Thomas efterlyste nogle fastsatte 
punkter/sociale arrangementer fredag aften efter kl.21.00. William foreslog en 
ekstra workshop om lørdagen. Denne workshop skal handle om kommunikationen 
med kredsrepræsentantskaberne. 
De 2 ændringsforslag til programmet blev godt modtaget, og de vil blive indskre-
vet i det endelige program. 
 

8. Udvikling af små og mellemstore havne – William 
William forklarede ganske kort at, der i mange Sjællandske kommuner er igangsat 
initiativer vedr. udvikling af småhavne, f.eks. Røsnæs. Problemet med de mange 
havneprojekter er bl.a. at havnene ændrer karakter. F.eks. bygges der mange 
liebhaverboliger, hvilket gør havnene til lukkede, eksklusive boligområder uden 
mulighed for friluftsaktiviteter. Regionsudvalget for Region Sjælland har drøftet 
dette problem på det seneste regionsmøde, og er desuden blevet enig med regi-
onsudvalget for Region Hovedstaden om at lave et fælles møde om emnet såle-
des, at mødet omfatter alle kredse på Sjælland. 
Regionskontaktudvalget gav sin fulde støtte til at der afholdes et ”sjællandsmøde” 
om emnet. 
 
Williams beskrivelse af problemerne i forbindelse med havneudviklingsplanerne 
gav anledning til en kort debat. Thomas fortalte, at planerne allerede er udarbejdet 
for de fleste østjyske havne, så det er ikke relevant at overveje en indsats her. 
Casper fortalte, at der i 2008 er blevet offentliggjort planforslag for 2-3 sydfynske 
havne, og hertil har kredsbestyrelsen skrevet høringssvar. 
 

9. Blå Flag og kommunemøder – Mogens Thomsen 
Regionsudvalget for Region Syddanmark har oplevet at en konsulent fra sekreta-
riatet har været til møde med kommunen uden at kredsbestyrelsen er blevet in-
formeret. Det har givet anledning til en uheldig/mærkelig situation i kredsbestyrel-
sens kommunikation med kommunen. Derfor bør de enkelte kredsbestyrelser un-
derrettes, når sekretariatet har møder rundt omkring i deres områder. 
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Jan svarede Mogens, at det naturligvis er en uheldig situation kredsbestyrelsen 
har været i. Sekretariatet forsøger altid at underrette, når de er til møder rundt 
omkring i landet, når det skønnes, at det er relevant at informere kredsbestyrel-
serne. 
 

10. Nyt om nationalparker og naturparker – Mads 
Egon fortalte kort om naturparkseminaret, som Friluftsrådet afholdt i december. 
Egon fortalte yderligere, at Friluftsrådets arbejdsgruppe (udvalgte fra bestyrelsen 
og sekretariatet) har planlagt en ekskursion til naturparken ”Vattenriket” i Sverige 
for at få inspiration til arbejdet med naturparker. Herefter formuleres et kommisso-
rium eller lignende for Friluftsrådets arbejde med naturparker i Danmark. 
 

11. Næste møde 
Næste møde er fastsat til 18. maj 2009. Thomas foreslog, at VVM-redegørelser 
bliver et punkt på dagsordenen til dette møde. 
 
Det blev besluttet, at der ikke skal fastsættes yderligere mødedatoer før alle kred-
se har afholdt deres kredsrepræsentantskabsmøder, og dermed har valgt repræ-
sentanter til regionsudvalgene.  
 

12. Evt. 
Jan informerede kort om at Friluftsrådet får nyt logo og ny designlinie. Logoet 
præsenteres officielt på generelforsamlingen i april. 
 

 
 
 


